But it is not enough to settle the boundaries of the doctrine on the side of Rationalism. To be understood properly, it must

<sup>1</sup> Neque illi præterea mihi satisfaciunt, qui nonnullam nobis esse cum Christo communionem agnoscentes, eam dum ostendere volunt, nos Spiritu modo participes faciunt, *præterita carnis et sanguinis mentione*. *Calvin. Inst.* iv. 17, 7.—Christum corpore absentem doceo nihilominus non tantum *Divina sua virtute*, quæ ubique diffusa est, nobis adesse, sed etiam facere ut nobis vivifica sit sua caro. . . . Neque simpliciter Spiritu suo Christum in nobis habitare trado, sed ita nos ad se attollere, ut vivificum carnis suæ vigorem in nos transfundat. *Opp. T.* ix., p. 669.—Hanc unitatem non ad *essentiam divinam restringo*, sed pertinere affirmo ad *carnem et sanguinem* : quia non simpliciter dictum sit, " Spiritus meus vere est cibus," sed *caro* ; nec simpliciter etiam dictum sit " Divinitas mea vere est potus," sed *sanguis*. *Ib.* p. 726.—Fatemur ergo corpus idem quod crucifixum est, nos in Cœna edere. *Ib.* p. 727.—Augustino assentior, in pane accipi quod pendit in erace. *Ib.* p. 729.

<sup>2</sup> Convenit etiam Christum *re ipsa* et efficaciter implere quicquid analogia signi et rei signatæ postulat ; ideoque vere nobis in Cœna offerri communionem cum ejus corpore et sanguine, vel (quod idem valet,) nobis arrham sub pane et vino proponi, quæ nos faciat corporis et sanguinis Christi participes. *Calv. Opp. T.* ix., p. 743.

be limited and defined, in like manner, on the side of *Romanism*.

1. In the first place then it excludes entirely the figment of *transubstantiation*. According to the Church of Rome, the elements of bread and wine in the sacrament are literally transmuted into the actual flesh and blood of Christ. The accidents, outward properties, sensible qualities only, remain the same; while the original substance is converted supernaturally into the true body of the glorified Saviour, which is thus exhibited and received in an outward way in the sacramental mystery. This transmutation too is not limited to the actual solemnity of the sacramental act itself, but is held to be of permanent force; so that the elements continue afterwards to be the true body of Christ, and are proper objects of veneration and worship accordingly. This theory was rejected as a gross superstition, even by the Lutheran Church, and of course found still less favor in the other section of the Protestant communion. The Reformed doctrine admits no change whatever in the elements. Bread remains bread, and wine remains wine.